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Abstrakt

Tato práce představuje tři IoT protokoly—CoAP, MQTT, a AMQP. Všechny
tři jsou popsány včetně bezpečnostńıch vlastnost́ı a jejich rozd́ıl̊u.

Bylo provedeno několik experiment̊u na dvou vývojových deskách pro IoT.
Tyto výsledky byly srovnány s přenosem přes HTTP. Všechny protokoly byly
použity s i bez TLS. Ukázalo se několik rozd́ıl̊u v rychlosti, počtu přenesených
byt̊u i použitelnosti daných protokol̊u, konkrétně AMQP se ukázalo být prak-
ticky nepoužitelné na ESP32. To vedlo k závěru, že je lepš́ı pro zař́ızeńı s ome-
zeným výkonem použ́ıt v́ıce podporované protkoly jako je např́ıklad MQTT.
Pokud má zař́ızeńı dostatečný výkon a je k dispozici vyhovuj́ıćı knihovna,
AMQP může být použito, jelikož má srovantelný výkon s ostatńımi protokoly.
CoAP pośılaný přes UDP měl nejmenš́ı rychlost přenosu kv̊uli předcházeńı
přet́ıžeńı śıtě, což bránilo paralelńımu pośıláńı dat. Toto byl jediný protkol a
zp̊usob přenosu, který byl pomaleǰśı než HTTP. U MQTT byly jasně zřetelné
rozd́ıly v počtu přenesných byt̊u i v rychlosti mezi garancemi doručeńı nejvýše
jednou, nejméně jednou a právě jednou. Tyto rozd́ıly ve výkonu by měly být
vždy brány v úvahu, když má být tento protokol použit.

Experimenty také ukázaly, že TLS výrazně nezpomaluje žádný těchto pro-
tokol̊u. Pro většinu protokol̊u se také jen mı́rně zvýšil počet přenesených byt̊u,
pouze pro MQTT se tento počet v́ıce než zdvojnásobil. Tato práce doporučuje
vždy použ́ıvat TLS nebo DTLS, pokud je to technicky možné.

Kĺıčová slova IoT, MQTT, CoAP, AMQP, ESP32, Raspberry Pi, vestavěné
systémy
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Abstract

This work introduces three IoT protocols—CoAP, MQTT, and AMQP. All
three protocols are described including security measures they provide and
some of the differences are noted.

Several experiments were done on the selected protocols using two distinct
IoT platforms. Results of these experiments were compared to HTTP which
has been used as a baseline. All protocols were examined both with and
without using TLS. There were some differences observered in both speed,
bandwidth usage, and usability, specifically AMQP turned out to be unusable
on ESP32 in practice. This led to the conclusion that it is better to use
other, more supported protocols like MQTT, for messaging in constrained
devices. If the device has sufficient computing power and a suitable library is
available, AMQP can be used as it has comparable performance to the other
protocols. CoAP over UDP did not perform very well under high load due
to its congestion control rules which prevented any parallel operations. This
has been the only protocol that performed worse than HTTP. For MQTT
the differences between at most once, at least once, and exactly once delivery
guarantees were clearly visible both in the amount transferred bytes and the
speed of the protocol. The performance difference should be always taken into
account when choosing to use MQTT.

The experiments also showed that TLS does not considerably increase the
time it takes to transfer messages. For most protocols there was also very
small increase in the number of transferred bytes with only MQTT more than
doubling the used bandwidth. This work advises to always use TLS or DTLS
if it is technically possible.

Keywords IoT, MQTT, CoAP, AMQP, ESP32, Raspberry Pi, Embedded,
Constrained
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Introduction

This work aims to provide an introduction and comparison of three protocols
used in IoT. These are CoAP, MQTT, AMQP.

The protocols will be first examined theoretically. All three are open-
sourced and their specification is publicly available. There is some history
behind each of the protocols with AMQP specifically changing considerably
between versions 0-9-1 and 1.0. MQTT has also seen considerable changes
between versions 3.1.1 and 5.0. In both cases, the latest version will be looked
at in this work.

CoAP was developed and is being actively extended by IETF and it has
been defined in RFC 7252[1]. This specification will be the main focus of the
work and other extensions such as block transfer[2] and observe[3] will not be
explained, but are mentioned where appropriate. The only extension that will
be considered more closely is RFC 8323[4], which makes slight adjustments to
the protocol so that it can be run on TCP as well as UDP, the latter being
the only option for the base protocol.

MQTT 5.0 will be also described. It is standardized by OASIS[5] This
work will not go over changes from the previous versions and only the stan-
dalone protocol will be considered. There is also MQTT-SN which is aimed at
constrained devices. However, it is not compatible with the MQTT protocol
itself and will not be considered in this work.

AMQP 1.0 is the last protocol that will be the focus of this work. It has
been designed for business messaging needs, but it has found its way into IoT
where for example Microsoft uses it in its IoT hub[6]. The protocol will also be
considered only as is and there will be no explanation on the changes between
this and prior versions.

Implementations of all three protocols will then be uploaded into two dif-
ferent devices and experiments will be run on them. First, device will be
ESP-WROOM-32[7] which is more constrained while still having enough RAM
and processing power to run more complicated workloads. One of its main
advantages is the integrated WiFi chip.
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Introduction

Second tests will be run from Raspberry Pi model 3 b+[8]. This is a much
stronger single board computer which can run even Linux OS.

The focus will be placed on the speed of the protocols when transmitting
many small messages and one large message. Next, a qualitative examination
of the protocol exchanges on the wire will be done through packet captures
with Wireshark. There number of transferred bytes, as well as packets, will
be compared between the protocols.

2

Chapter 1
IoT Security Problems Overview

1.1 Constrained Nodes

There is a very fast growing trend of creating small devices connected to the
Internet which do not have processing power, memory, or power that most
computers do. These devices are also called constrained nodes or IoT devices.

Internet of Things (IoT) is the interconnection through the Internet of
everyday objects from kitchen appliances to ordinary items such as shoes.
These small devices can send and receive data to provide insights or better
usage to the user. These devices use almost exclusively Machine-to-Machine
(M2M) communication with some servers on the Internet without any manual
trigger by the user.

IETF defines constrained nodes in RFC 7228[9] thus:

A node where some of the characteristics that are otherwise pretty
much taken for granted for Internet nodes at the time of writing
are not attainable, often due to cost constraints and/or physical
constraints on characteristics such as size, weight, and available
power and energy. The tight limits on power, memory, and pro-
cessing resources lead to hard upper bounds on state, code space,
and processing cycles, making optimization of energy and network
bandwidth usage a dominating consideration in all design require-
ments. Also, some layer-2 services such as full connectivity and
broadcast/multicast may be lacking.

Similarly, constrained network is defined as:

A network where some of the characteristics pretty much taken for
granted with link layers in common use in the Internet at the time
of writing are not attainable.

And finally a constrained-node network:

3

1. IoT Security Problems Overview

Name data size (e.g., RAM) code size (e.g., Flash)
Class 0, C0 « 10 KiB « 100 KiB
Class 1, C1 10 KiB 100 KiB
Class 2, C2 50 KiB 250 KiB

Table 1.1: Classes of constrained nodes based on available computing capa-
bilities.

A network whose characteristics are influenced by being composed
of a significant portion of constrained nodes.

These definitions were created by IETF in 2014 and they are still current.
Constrained networks are also further specified with their constraints,

which may include:

• low achievable bit rate and throughput,

• high packet loss and high variability of packet loss,

• highly asymmetric link characteristics,

• severe penalties for using larger packets,

• limits on reachability over time, and

• lack of (or constraints on) advanced services such as IP multicast.[9]

These constraints may be present only on some nodes and they can stem both
from constraints of the connected devices as well as from constraints of the
network itself.

The document then also differentiates between constrained nodes based on
their available computing capabilities to three classes as shown in table 1.1.

This distinction is several years old now and the document acknowledges
that the values may change with time, however it expects that most improve-
ments will be directed to lowering power consumption, thus prolonging battery
lives of the devices, and making the devices smaller.

Class 0 is envisioned to be simple sensors that will not be able to commu-
nicate on the Internet securely on their own. It is expected that these devices
will only send raw data and react to the simplest of commands such as on/off
and reset. Therefore this class of devices will not interest us in this thesis at
all.

Class 1 is expected to be able to use protocols specifically created for their
use such as CoAP. However they may not be able to use computationally
intensive or bandwidth-heavy protocols such as TLS and HTTP.

4

1.1. Constrained Nodes

Name Strategy Ability to communicate
P0 Normally-off Reattach when required
P1 Low-power Appears connected, perhaps with high latency
P9 Always-on Always connected

Table 1.2: Classes of constrained nodes based on power consumption strategy.

Class 2 encompasses devices that have enough processing power to run
the same protocols as laptops or servers. They may however still benefit from
protocols with lower network footprint and energy consumption.

The same RFC 7228[9] further differentiates classes of devices based on

[…]

messages took about 4 minutes. This discrepancy seems to be mostly because
of different implementations.

There was a very small increase in processing time when TLS was used
with all protocols. Only CoAP showed a considerable relative drop in speed,
however, it has still been the fastest and the test included the exchange of
certificates which add one-time overhead to the connection establishment.

We can see that all of the protocols seem to perform well when a single
large message is sent.

On ESP32 CoAP shows much worse performance than MQTT. There does
not seem to be any difference in the speed of transfer between confirmable and
non-confirmable CoAP messages. This is mostly because the program always
waits for a response before starting another request. Even then it is able to
serve about 40 messages per second. The MQTT implementation had at most
16 unacknowledged messages at once and with QoS 1 it achieved a throughput
of about 100 messages per second.
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Conclusion

All the protocols were introduced to the reader to the extent that they should
know how it generally behaves and what kind of messages are needed to trans-
fer data. At that point, several areas where the protocols differ significantly
were identified and these differences were confirmed by the experiments. There
are some features that do not have an alternative in the other protocols, such
as CoAP’s block transfer, MQTT’s native implementation of Quality of Ser-
vice, or AMQP’s superior flow control and multiplexing.

During the experiments implementation phase, several problems with var-
ious code libraries were uncovered. As part of this work, issues were raised in
several GitHub repositories and even some contributions were made to a Rust
MQTT implementation[42] for constrained devices.

These problems were most visible with the AMQP implementation, where
there was very little support to be found. Most implementations focused on
business messaging for more complex systems which heavily relied on OS func-
tionality not available on ESP32. The uamqp library[35] was the only library
that was optimized for low RAM footprint and portability. Nonetheless, at-
tempts to create a firmware to flash this library on the ESP32 board failed.
After that several runtimes and languages were tried to find if any supported
an AMQP 1.0 library. Rust[31], C[32], Python[36], C#[40], and JavaScript[39]
were all tried with no success.

CoAP and MQTT were both successfully flashed onto the ESP32 chip. The
former was in part implemented for the purposes of this thesis. The coap-lite
library[43] was used for manipulating the CoAP messages but sending and
resending were implemented by hand. For MQTT the MiniMQ library[42]
was used. It was extended to support QoS 1 and QoS 2.

All three protocols were then successfully used on the Raspberry Pi model
3 b+. For the experiments Python libraries for HTTP[44], MQTT[46], and
AMQP[45]; and a Golang library for CoAP[28] were used.

The results show that all three protocols perform considerably better than
simple HTTP. The only exception was the speed of CoAP over UDP which
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has very strict default settings for congestion control which makes the protocol
perform worse. This can be worked around by using it over TCP assuming
higher network load is not an issue. Using TCP should not introduce any issue
if there is no expectation to transfer a very large number of small messages in
a short amount of time and the network is stable enough to support it.

The results also showed differences in speed and bandwidth usage when
different Quality of Service guarantees were used in MQTT. When choosing
which guarantee to use these perofrmance measurements should be taken into
consideration as this setting has a tremendous influence on the speed and
possibly on congestion.

All three protocols can be used with TLS or DTLS. This work showed that
there is not a significant performance hit when these are used. Only MQTT
used considerably more bandwidth, this however didn’t significantly slow it
down. Therefore, this work concludes that these secure protocols should be
used whenever technically possible.
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Appendix A
Acronyms

6LoWPAN IPv6 over Low-Power Wireless Personal Area Networks.

AES Advanced Encryption Standard.

AMQP Advanced Message Queuing Protocol.

CBC Cipher Block Chaining.

CoAP Constrained Application Protocol.

CPU Central Processing Unit.

CSM Capabilities and Settings Messages.

DSA Digital Signature Algorithm.

DTLS Datagram Transport Layer Security.

ESP-IDF Espressif IoT Development Framework.

FCS Frame Check Sequence.

GPIO General-Purpose Input/Output.

HTTP Hypertext Transfer Protocol.

HTTPS Hypertext Transfer Protocol Secure.

I2C Inter-Integrated Circuit.

IBM International Business Machines Corporation.

IEC International Electrotechnical Commission.
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Acronyms

IETF Internet Engineering Task Force.

IoT Internet of Things.

IP Internet Protocol.

IPv6 Internet Protocol version 6.

ISO International Organization for Standardization.

LoRaWAN Long Range Wide Area Network.

M2M Machine-to-Machine.

MAC Message Authentication Code.

mio Metal IO.

MITM Man in the Middle.

MQTT Message Queuing Telemetry Transport.

MQTT-SN MQTT For Sensor Networks.

MTU Maximum Transmission Unit.

NAT Network Address Translation.

NIST National Institute of Standards and Technology.

OASIS Organization for the Advancement of Structured Information Stan-
dards.

OS Operating System.

QoS Quality of Service.

RAM Random Access Memory.

RFC Request for Comments.

SASL Simple Authentication and Security Layer.

SCRAM Salted Challenge Response Authentication Mechanism.

SCTP Stream Control Transmission Protocol.

SPI Serial Peripheral Intrface.
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Acronyms

SSH Secure Shell.

TCP Transmission Control Protocol.

TLS Transport Layer Security.

UDP User Datagram Protocol.

URI Unique Resource Identifier.

URL Unique Resource Location.

USB Universal Serial Bus.
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Appendix B
Contents of Enclosed Flash

Drive

text..........................................The thesis text directory
thesis.pdf..........................The thesis text in PDF format

src......................................The directory of source codes
thesis.............The directory of LATEX source codes of the thesis
code ................. The directory source codes for the experiments

server.........Go source code to run a CoAP and HTTP servers
esp......................Source codes for the ESP32 experiments
rpi ............... Source codes for the Raspberry Pi experiments

wireshark .................................... Wiresharek capture files
results.................Files containing measured times of experiments

esp.......................................Experiments with ESP32
rpi3................................Experiments with Raspberry Pi

small....................Experiments with many small messages
large ................... Experiments with a single large message
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