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Evaluation criteria

1. Fulfillment of the assignment

▶ [1] assignment fulfilled
[2] assignment fulfilled with minor objections
[3] assignment fulfilled with major objections
[4] assignment not fulfilled

Thesis covers all topics required by the assignment. Although it is very brief in some
places, all essential information is presented and experiments are performed and
evaluated.

Implementation of experiments was very challenging and required knowledge in many
areas from flashing programs to ESP32 board, through writing programs in Rust, Go and C
and working with associated build tool chains, up to configuring several message brokers,
reasoning about application protocols and network traffic monitoring.

2. Main written part 72 /100 (C)

Main written part is very brief, with an extent that is near the lower limit for a master
thesis. However, all necessary parts with sufficient information depth are present.

Overall, the thesis is well organized into chapters and sections. Author clearly defines the
intended scope and provides references for additional details where appropriate.
However, individual sections could be organized in more friendly manner for the reader.
There are long sections of text that lack structure. The readability of the thesis would
greatly benefit from logically separating these sections by additional headers and
emphasizing new and important terms.

The thesis is written in very good English. Citations are used correctly. There are only a
few typos. Facts are property-cited and are clearly distinguished from the author's
hypothesis and findings. Used sources are of high-quality, mainly RFCs and OASIS
specifications which are expected for this kind of work. Formally, the thesis is all right.

Experiment design is sufficient but it could be improved and better organized.
Information that could be surely provided to the reader in a concise manner at one place
is scattered across many places. Reader must deduce that sending of messages during
the experiments was done in parallel if possible and sequentially otherwise (due to
platform/implementation limitations). On one side, it is very interesting to see the
behavior of protocols with parallelism involved but on the other side, comparison of the
protocols loses some of its value given that the messages were sent in parallel for some
protocols and sequentially for the others.

During the implementation, there were some issues that prevented execution of all
intended experiments. Although all these issues are described and valid, the reader
might wonder why some of them were not resolved (e.g. inconsistencies in CoAP token
size in various libraries could be resolved by configuring the libraries differently). The
author should also take better care of making the impact of these issues explicit in the
presented results (e.g. missing results for protocols with TLS for ESP32).

Some of the less important information is also missing from the experiment design, such
as description of used HTTP server or size of keys used for TLS handshakes. Reader must
find this information in the attached source code.

Results are presented properly in table format. Author includes all necessary information
such as exact meaning of the presented numbers, number of measurements and
standard deviations. However, the results could be also presented visually to improve
readability.

3. Non-written part, attachments 79 /100 (C)

Non-written part contains source codes for all the experiments, experiment results as
well as TEX sources of the written part. However, there are a few missing parts. For
example, run scripts/configuration of MQTT/AMQP brokers is missing. Also, the folder
`src/code/rpi/http` is empty.

Overall, the non-written part contains only the essentials and does not allow for easy
reproduction of experiments.

4. Evaluation of results, publication outputs and awards 80 /100 (B)

Author did a lot of work preparing and running the experiments. Putting AMQP into work
on ESP32 proved to be very challenging and although ultimately unsuccessful, the author
proved strong dedication to solving the problem and ruled out many not viable options
for the benefit of others.

In the course of writing the thesis, the author contributed to several open source projects
by submitting issues as well as a pull request (https://github.com/quartiq/minimq/pull/
68).

The thesis can surely be used as a source of unique information on the topic by
experienced readers but it is not suitable as a primer for the topic. The results of
performed experiments surely bring interesting insights into the behavior of the
protocols. Unfortunately due to some problems with the experiment design and
implementation issues, results must be interpreted very carefully by the reader and as

the author himself correctly concludes, selection of proper protocol must be based on the
intended use case in the first place.

5. Activity of the student

[1] excellent activity
[2] very good activity

▶ [3] average activity
[4] weaker, but still sufficient activity
[5] insufficient activity

Activity was not great. Student had a lot of time for writing the thesis but the time was
not utilized well.

6. Self-reliance of the student

▶ [1] excellent self-reliance
[2] very good self-reliance
[3] average self-reliance
[4] weaker, but still sufficient self-reliance
[5] insufficient self-reliance

Student was completely self-reliant. Student found and used proper references
immediately. When dealing with implementation issues, no help was needed from the
supervisor and student proved great orientation in the world of many independent open
source technologies.

The overall evaluation 79 /100 (C)

Student did tremendous amount work studying the protocols, analyzing them and
running them on various platforms. There were many implementation issues caused by
immaturity of used technologies. Student overcame most of the issues which required
diving into many technological topics (such as multiple programing languages, message
brokers and messaging libraries), many of them new for the student.

Unfortunately, presentation of this work in the form of written thesis has several
problems, mainly with experiment design and providing all necessary information to the
reader in suitable manner.

Instructions

Fulfillment of the assignment

Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment;
whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently. In the comment, specify the
points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the
cause of the deficiencies. If the assignment differs substantially from the standards for the FT or if the
student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of
the assignment’s fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Main written part

Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT
contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is actually correct – are there factual
errors or inaccuracies?

Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is
comprehensible to the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess
the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean’s Directive No. 52/2021, Art. 3.

Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are
properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the citation ethics has not been
violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards.
Finally, evaluate whether the software and other copyrighted works have been used in accordance with
their license terms.

Non-written part, attachments

Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work
– the overall quality of the program. Is the technology used (from the development to deployment)
suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and
experimental work – repeatability of the experiment.

Evaluation of results, publication outputs and awards

Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in
practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already published/known results
or whether they bring in completely new findings.

Activity of the student

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, review the student’s
activity while working on the thesis, his/her punctuality when meeting the deadlines and whether he/
she consulted you as he/she went along and also, whether he/she was well prepared for these
consultations.

Self-reliance of the student

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, assess the student’s
ability to develop independent creative work.

The overall evaluation

Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade
does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the evaluation in the previous
criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.
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